ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА   ОСТАНКИНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023 № 1-ПМО
О мерах по предупреждению коррупции
в муниципальном округе Останкинский
В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021     № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом города Москвы от 17.12.2014 № 64 «О мерах по противодействию коррупции в городе Москве», решением Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 15.02.2023 № 2/10 «О мероприятиях по противодействию коррупции в муниципальном округе Останкинский»:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Останкинский на 2023 год (приложение).

2. Разместить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Останкинский на 2023 год на официальном сайте муниципального округа Останкинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Главу администрации муниципального округа Останкинский О.В. Голембу назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и иных правонарушений в муниципальном округе Останкинский.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального округа Останкинский Т.В. Сульдину.
Т.В. Сульдина
Приложение
к постановлению главы муниципального округа Останкинский
от 30.03.2023 № 1-ПМО
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ОСТАНКИНСКИЙ

НА 2023 ГОД

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции

	1.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа Останкинский
	по мере необходимости
	советник юридической службы

	1.2
	Организация размещения проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте МО Останкинский для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами
	по мере необходимости
	советник юридической службы

	1.3
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов администрации, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными и региональными законами и иными нормативно-правовыми актами
	ежеквартально
	советник юридической службы,

советник по организационно-кадровой работе

	1.4
	Организация и проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции
	ежеквартально
	председатель комиссии по противодействию коррупции

	1.5
	Выявление коррупционных фактов по каждой сфере деятельности
	ежеквартально
	председатель комиссии по противодействию коррупции

	1.6
	Анализ и формирование проблем и вопросов, возникающих при реализации функций муниципальных органов, а также предложения по совершенствованию нормативного правового обеспечения и иным возможным улучшениям по каждому направлению деятельности
	ежеквартально
	председатель комиссии по противодействию коррупции

	1.7
	Проведение инструктивного совещания по вопросу реализации Плана с муниципальными служащими
	до 30.04.2023
	советник юридической службы

	2. Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа

	2.1
	Обеспечение контроля за исполнением Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	советник юридической службы

	2.2
	Своевременное формирование и размещение в сети «Интернет» плана-графика закупок и изменений к нему (при наличии) с учетом возможных изменений финансирования
	план-график январь 2023, изменения –

 по мере необходимости
	советник юридической службы

	2.3
	Соблюдение сроков размещения в единой информационной системе и на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» информации о размещении заказов, извещений, документации, протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения, размещения сведений и отчетов
	постоянно
	советник юридической службы

	3. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики муниципального округа Останкинский

	3.1
	Проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных статьей 13 Федерального Закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 14 Закона города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве»
	постоянно
	советник по организационно-кадровой работе

	3.2.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	до 30.11.2023
	советник по организационно-кадровой работе

	3.3
	Проверка соблюдения сроков, установленных порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального округа Останкинский и членов их семей на официальном сайте муниципального округа Останкинский и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденным постановлением администрации муниципального округа
	в течение 14 рабочих дней, со дня срока, установленного для их подачи

	советник по организационно-кадровой работе

	3.4
	Анализ уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (совместительство) с целью выявления конфликта интересов при осуществлении данной работы
	ежегодно до 30 декабря
	советник по организационно-кадровой работе

	3.5
	Реализация мероприятий по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Останкинский (при возникновении оснований с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)
	до 01.08.2023
	советник по организационно-кадровой работе

	3.6
	Разъяснение и консультация депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	советник по организационно-кадровой работе,

 советник юридической службы

	3.7
	Определение должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	до 01.04.2023
	председатель комиссии

	3.8
	Прием справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – справка о доходах), представляемых муниципальными служащими. Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных справок
	до 30 апреля
	советник по организационно-кадровой работе

	3.9
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте муниципального образования в соответствии с законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами
	в течение 14 рабочих дней, со дня срока, установленного для их подачи
	советник по организационно-кадровой работе

	3.10
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	до 30 октября
	советник по организационно-кадровой работе

	3.11
	Анализ личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, с целью осуществления контроля за

актуализацией сведений,

содержащихся в анкетах,

представляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках в целях выявления

возможного конфликта интересов
	до 30 октября
	советник по организационно-кадровой работе

	4. Мероприятия, обеспечивающие открытость и доступность информации о деятельности муниципального округа Останкинский, об услугах, оказываемых населению, а также сведений о мерах и результатах антикоррупционной работы муниципального округа Останкинский

	4.1
	Информирование жителей о мерах, принимаемых органами по противодействию коррупции муниципального округа, через СМИ и сеть «Интернет»
	постоянно
	советник юридической службы

	4.2
	Проведение контрольных мероприятий по проверке обеспеченности открытости и доступности информации о деятельности ОМСУ, об услугах, оказываемых ОМСУ населению
	до 30.06.2023
	советник юридической службы

	4.3
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции
	при поступлении обращений

	глава муниципального округа, глава администрации, советник по организационно-кадровой работе.

	4.4
	Участие в проведении публичных слушаний по проекту местного бюджета и отчета о его исполнении, по изменениям, вносимым в Устав МО Останкинский
	при проведения публичных слушаний
	глава администрации